naturale, legname); 2) riduzione dello sconto per l’IVA su alcuni prodotti  (acciaio,
cemento, tessili, plastica), in media compresa fra 3 e 8 punti percentuali; 3)
aumento dello sconto sull’IVA per prodotti a più alto valore aggiunto (macchinari,
prodotti IT, high-tech), mediamente intorno a 4 punti percentuali. Fonti vicine al
governo indicano che per rallentare la crescita delle esportazioni, il cambio
dovrebbe apprezzarsi di circa il 5% all’anno un po’ più velocemente dell’attuale
ritmo del 3% annuo, come ha affermato Zhu Baoliang, dello State Information
Center. Nel prossimo mese, con l’avvicinarsi della scadenza elettorale americana,
aumenteranno le richieste di intervento per ridurre l’avanzo commerciale cinese,
ma difficilmente ci sarà una deviazione dal sentiero di lento e molto graduale
apprezzamento dello yuan seguito finora.

Scenario Macroeconomico - Settembre 2006

 52

Il canale estero continua a contribuire alla crescita

-20

-10

0

10

20

30

40

50

60

70

80

01/00 01/01 01/02 01/03 01/04 01/05 01/06
-10

-5

0

5

10

15

20

25

Saldo Bil. commerciale, mld $, dx
Importazioni, a/a, sx
Esportazioni, a/a, sx

Fonte: Bloomberg

Previsioni – Cina
2002 2003 2004 2005 2006 2007

PIL (prezzi correnti) mld CNY 12033.3 13582.3 15987.8 19143.7 21816.4 24712.1
a/a 9.7 12.9 17.7 19.7 14.0 13.3

PIL (prezzi costanti) a/a 9.1 10.0 10.1 9.9 11.1 10.0
Consumi a/a 9.4 7.7 8.3 10.9 12.4 12.8
Investimenti fissi a/a 16.7 24.6 20.2 19.8 21.6 14.4
Consumi pubblici a/a 14.3 16.7 18.8 9.7 11.9 11.5
Esportazioni a/a 24.4 33.8 22.8 20.3 17.0 13.4
Importazioni a/a 24.6 37.1 21.2 6.6 12.9 23.7

Produzione industriale a/a 20.3 26.2 21.5 13.8 10.6 11.6

Tasso di disoccupazione % 3.9 4.2 4.2 4.0 4.0 3.9

Inflazione (CPI) a/a -0.8 1.2 3.9 1.9 1.3 1.8

Tasso d'intereresse (b/t) % 5.3 5.3 5.4 5.6 5.9 6.2
USD/CNY (media) 8.28 8.28 8.28 8.19 8.02 7.76

a/a 0% 0% -1% -2% -3%
USD/CNY (fine periodo) 8.3 8.3 8.3 8.1 8.0 7.6
EUR/CNY (fine periodo) 8.2 9.6 10.6 9.6 10.1 9.6

Fonte: Banca Intesa.

Note: tasso di interesse: lending rate, short-term (fonte IMF, serie IFS i60p..). Le componenti della domanda interna sono ricostruite e non
sono da considerarsi ufficiali.

Scenario Macroeconomico – Settembre 2006

53

STUDI E RICERCHE

Responsabile
Gregorio De Felice

Gruppo di lavoro:

Luca Mezzomo

Macroeconomia
Sergio Capaldi
Anna Maria Grimaldi
Gianluigi Mandruzzato
Giovanna Mossetti

Mercati valutari
Asmara Jamaleh

Database Management
Simonetta Melotto

Nucleo Editoriale
Sonia Papandrea